УИД 40RS0008-01-2025-001216-21

Дело №1-1-87/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Жуков 29 октября 2025 года

Жуковский районный суд Калужской области 

в составе председательствующего судьи Шапошник М.Н., 

с участием исполняющего обязанности прокурора Тарусского района Левина В.Н.,

обвиняемого ФИО1,

защитника адвоката Короткова В.Е.,

при помощнике судьи Жарковой Е.С., 

рассмотрев в закрытом судебном заседании в рамках предварительного слушания материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

ДАТА> года рождения, уроженца 

<

АДРЕС>, гражданина Российской Федерации, холостого, с образованием средним специальным, работающего контролером в 

<

АДРЕС> 

<

АДРЕС>, зарегистрированного по адресу: 

<

АДРЕС>, проживающего по адресу: 

<

АДРЕС> ранее судимого:

-приговором 

<

АДРЕС> от 

<

ДАТА> по ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ к исправительным работам сроком на 1 год 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, наказание не отбывшего, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.319, 318 ч.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Органом предварительного следствия ФИО1 обвиняется в совершении публичного оскорбления представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением; применения насилия, опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

А именно ФИО1 обвиняется в следующем.

ФИО2, имеющий специальное звание - старший лейтенант полиции, согласно приказу начальника 

<

АДРЕС> 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ> л/с от 

<

ДАТА> с 

<

ДАТА> назначен на должность участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полицииотделения участковых уполномоченных полиции и по делам 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> 

<

АДРЕС>. ФИО3, имеющий специальное звание - старший сержант, согласно приказу начальника 

<

АДРЕС> 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ> л/с от 

<

ДАТА> с 

<

ДАТА> назначен на должность полицейского (водителя) группы охраны и конвоирования подозреваемых и обвиняемых изолятора временного содержания 

<

АДРЕС>. Согласно ч.1 ст.4 Федерального закона от 07 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции» (далее ФЗ «О полиции») полиция является составной частью единой централизованной системы органа исполнительной власти. В соответствии с ч.1 ст.25 ФЗ «О полиции» сотрудником полиции является гражданин Российской Федерации, который осуществляет служебную деятельность на должности федеральной государственной службы в органах внутренних дел. Согласно п.п.1, 2, 5 ч.1 ст.27 ФЗ «О полиции» сотрудник полиции обязан знать и соблюдать Конституцию РФ, законодательные и иные нормативные правовые акты в сфере внутренних дел, обеспечивать их исполнение. Выполнять служебные обязанности в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией); соблюдать при выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций. Согласно ст.12 ФЗ «О полиции» на ФИО2 и ФИО3 как на сотрудников полиции возложена обязанность пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции. Согласно ст.13 ФЗ «О полиции» ФИО2 и ФИО3 как сотрудники полиции наделены правом: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, а также применять другие меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях. Согласно ст.20 ФЗ «О полиции» ФИО2 и ФИО3 как сотрудники полиции наделены правом: применения физической силы для пресечения преступлений и административных правонарушений, доставление в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц, для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции. Сотрудник полиции наделен правом: применять физическую силу во всех случаях, когда ФЗ «О полиции» разрешено применение специальных средств или огнестрельного оружия. Согласно п.п.3.1, 3.2, 3.5, 3.9, 3.10, 3.24 должностного регламента (должностной инструкции) участкового уполномоченного полиции 

<

АДРЕС> ФИО2, утвержденного 

<

ДАТА> врио начальника 

<

АДРЕС>, в права и обязанности ФИО2 входит: знать круг своих обязанностей и обеспечивать их качественное и своевременное выполнение; знать и соблюдать законодательство РФ, иные нормативные НПА РФ, НПА МВД России по вопросам, отнесенным к компетенции участковых уполномоченных полиции; принимать исходя из выявленных причин и условий меры, направленные на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях; участвовать в установленном порядке на обслуживаемом административном участке в мероприятиях по профилактике правонарушений в жилом секторе, в том числе в осуществлении контроля за поведением: осужденных за совершение преступления, которым назначено наказание, не связанное с лишением свободы, или наказание в виде лишения свободы условно; поддерживать и совершенствовать умение и навыки, необходимые для выполнения служебных обязанностей, в том числе в условиях, связанных с применениям физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия, а также в особых условиях. Согласно должностной инструкции полицейского (водителя) группы охраны и конвоирования подозреваемых и обвиняемых изолятора временного содержания подозреваемых и обвиняемых 

<

АДРЕС> ФИО3, утвержденной 

<

ДАТА> начальником 

<

АДРЕС>, ФИО3 в своей служебной деятельности руководствуется ведомственными нормативно-правовыми актами, а также ему предоставлены права, предусмотренные ст.13 Федерального закона от 07 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции» в части, касающейся деятельности ИВС, подразделений охраны и конвоирования. Таким образом ФИО2 и ФИО3 являются должностными лицами правоохранительного органа, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, то есть постоянно осуществляли функции представителей власти, выполняли организационно-распорядительные функции в государственном органе и являлись должностными лицами государственного органа РФ. Согласно графику несения службы участковых уполномоченных полиции 

<

АДРЕС> на 

<

ДАТА> года, утвержденному начальником 

<

АДРЕС>, с 09 часов 

<

ДАТА> по 18 часов 

<

ДАТА> участковый уполномоченный полиции группы участковых уполномоченных полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> 

<

АДРЕС> ФИО2 находился в 1 смене несения службы, нес службу на территории 

<

АДРЕС> Калужской области, тем самым осуществлял охрану общественного порядка и обеспечивал общественную безопасность. Согласно графику несения службы личным составом ИВС 

<

АДРЕС> на 

<

ДАТА> года, утвержденному начальником 

<

АДРЕС> 

<

ДАТА>, с 09 часов 

<

ДАТА> по 18 часов 

<

ДАТА> полицейский (водитель) группы охраны и конвоирования подозреваемых и обвиняемых изолятора временного содержания 

<

АДРЕС> ФИО3 находился на месте несения службы, нес службу на территории 

<

АДРЕС> Калужской области, тем самым осуществлял охрану общественного порядка и обеспечивал общественную безопасность. 

<

ДАТА> в период, предшествующий 14 часам 07 минутам, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении контрольно-пропускного пункта 

<

АДРЕС>», расположенного по адресу: 

<

АДРЕС>, нарушал общественный порядок, при этом проявлял неуважение к персоналу 

<

АДРЕС>». По данному факту 

<

ДАТА> в 14 часов 10 минут работником 

<

АДРЕС>» Свидетель №2 в дежурную часть 

<

АДРЕС> Калужской области сделано сообщение, которое зарегистрировано в книге учета сообщений о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях 

<

АДРЕС> Калужской области (далее по тексту - КУСП 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ> от 

<

ДАТА>). 

<

ДАТА> в 14 часов 12 минут по указанию оперативного дежурного 

<

АДРЕС> в целях проведения разбирательства по сообщению Свидетель №2 участковый уполномоченный полиции группы участковых уполномоченных полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> 

<

АДРЕС> ФИО2 совместно с полицейским (водителем) группы охраны и конвоирования подозреваемых и обвиняемых изолятора временного содержания 

<

АДРЕС> ФИО3, действуя в пределах представленных им должностных и служебных полномочий, проследовали в парк-отель «Лазурный берег на Оке», расположенный по адресу: 

<

АДРЕС>. 

<

ДАТА> в период с 14 часов 12 минут до 16 часов участковый уполномоченный полиции группы участковых уполномоченных полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> 

<

АДРЕС> ФИО2 совместно с полицейским (водителем) группы охраны и конвоирования подозреваемых и обвиняемых изолятора временного содержания 

<

АДРЕС> ФИО3, находящиеся при исполнении должностных обязанностей, а также в форменном обмундировании, прибыв к территории 

<

АДРЕС>», расположенного по адресу: 

<

АДРЕС>, зашли в помещение контрольно-пропускного пункта, расположенного на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ> северной широты, 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ> восточной долготы, находящемся на территории указанного парка-отеля, в котором на тот момент находились Свидетель №1 и ФИО1, где в рамках представленных им должностных полномочий, стали проводить разбирательство по КУСП 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ> от 

<

ДАТА>. После чего 

<

ДАТА> в период с 14 часов 12 минут до 16 часов у ФИО1, находившегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в помещении контрольно-пропускного пункта 

<

АДРЕС> по адресу: 

<

АДРЕС>, на почве возникших неприязненных отношений к ФИО2 и ФИО3, как к представителям власти, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, возник и сформировался преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти - участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> 

<

АДРЕС> ФИО2 и полицейского (водителем) группы охраны и конвоировании подозреваемых и обвиняемых изолятора временного содержания 

<

АДРЕС> ФИО3, находившихся при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением. 

<

ДАТА> в период с 14 часов 12 минут до 16 часов ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, реализуя свой преступный умысел, находясь в помещении контрольно-пропускного пункта 

<

АДРЕС>», расположенного на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ> северной широты, 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ> восточной долготы, находящемся на территории указанного парка-отеля по адресу: 

<

АДРЕС>, достоверно зная о том, что участковый уполномоченный полиции группы участковых уполномоченных полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> 

<

АДРЕС> ФИО2 и полицейский (водитель) группы охраны и конвоировании подозреваемых и обвиняемых изолятора временного содержания 

<

АДРЕС> ФИО3 находятся при исполнении своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, а также публичность своих действий, с целью воспрепятствования их законной деятельности и нарушения нормальной деятельности органов власти, ущемления их авторитета, унижения чести и достоинства представителей власти, в присутствии Свидетель №1 умышленно, неоднократно высказал в адрес участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> 

<

АДРЕС> ФИО2 и полицейского (водителя) группы охраны и конвоирования подозреваемых и обвиняемых изолятора временного содержания 

<

АДРЕС> ФИО3 публичные оскорбления, выраженные в неприличной форме, в том числе грубой нецензурной бранью, сделав это достоянием посторонних лиц. После этого ФИО2 и ФИО3 ФИО1 предложено проследовать в салон их служебной автомашины, стоящей около входа в помещение контрольно-пропускного пункта 

<

АДРЕС>» для его дальнейшего доставления в 

<

АДРЕС>, на что ФИО1 согласился. 

<

ДАТА> в период с 14 часов 12 минут до 16 часов ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, реализуя свой преступный умысел, находясь на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ> северной широты, 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ> восточной долготы, находящемся перед входом в помещение контрольно-пропускного пункта 

<

АДРЕС>», расположенного по адресу: 

<

АДРЕС>, действуя в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на публичное оскорбление представителей власти, достоверно зная о том, что участковый уполномоченный полиции группы участковых уполномоченных полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> 

<

АДРЕС> ФИО2 и полицейский (водитель) группы охраны и конвоирования подозреваемых и обвиняемых изолятора временного содержания 

<

АДРЕС> ФИО3 находятся при исполнении своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, а также публичность своих действий, с целью воспрепятствования их законной деятельности и нарушения нормальной деятельности органов власти, ущемления их авторитета, унижения чести и достоинства представителя власти, в присутствии Свидетель №1 умышленно неоднократно высказал в адрес участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> 

<

АДРЕС> ФИО2 и полицейского (водителя) группы охраны и конвоирования подозреваемых и обвиняемых изолятора временного содержания 

<

АДРЕС> ФИО3 публичные оскорбления, выраженные в неприличной форме, в том числе грубой нецензурной бранью, сделав это достоянием посторонних лиц. В указанное время в указанном месте полицейский (водитель) группы охраны и конвоирования подозреваемых и обвиняемых изолятора временного содержания 

<

АДРЕС> ФИО3, действуя в рамках представленных ему должностных полномочий, правомерно в соответствии со ст.21 ФЗ «О полиции» применил к ФИО1 средства, ограничивающие подвижность, пресек противоправные действия ФИО1 

<

ДАТА> в период с 14 часов 12 минут до 16 часов ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, реализуя свой преступный умысел, находясь на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ> северной широты, 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ> восточной долготы, перед входом в помещение контрольно-пропускного пункта 

<

АДРЕС>», расположенного по адресу: 

<

АДРЕС>, действуя в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на публичное оскорбление представителей власти, достоверно зная о том, что участковый уполномоченный полиции группы участковых уполномоченных полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> 

<

АДРЕС> ФИО2 и полицейский (водитель) группы охраны и конвоирования подозреваемых и обвиняемых изолятора временного содержания 

<

АДРЕС> ФИО3 находятся при исполнении своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, а также публичность своих действий, с целью воспрепятствования их законной деятельности и нарушения нормальной деятельности органов власти, ущемления их авторитета, унижения чести и достоинства представителя власти в присутствии Свидетель №1 и Свидетель №2 умышленно неоднократно высказал в адрес участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> 

<

АДРЕС> ФИО2 и полицейского (водителя) группы охраны и конвоирования подозреваемых и обвиняемых изолятора временного содержания 

<

АДРЕС> ФИО3 публичные оскорбления, выраженные в неприличной форме, в том числе грубой нецензурной бранью, сделав это достоянием посторонних лиц. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 публично в присутствии посторонних лиц оскорбил участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> 

<

АДРЕС> ФИО2 и полицейского (водителя) группы охраны и конвоирования подозреваемых и обвиняемых изолятора временного содержания 

<

АДРЕС> ФИО3, законно находящихся при исполнении своих должностных обязанностей, унизив при этом их честь и достоинство как сотрудников полиции. 

<

ДАТА> в период с 14 часов 12 минут до 16 часов после публичного оскорбления представителей власти участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> 

<

АДРЕС> ФИО2 и полицейского (водителя) группы охраны и конвоирования подозреваемых и обвиняемых изолятора временного содержания 

<

АДРЕС> ФИО3, указанными сотрудниками полиции в целях дальнейшего разбирательства по сообщению Свидетель №2, зарегистрированному в книге учета сообщений о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях 

<

АДРЕС> Калужской области, на служебной автомашине «

<

НОМЕР ИЗЪЯТ>» государственный регистрационный знак 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ> осуществлялось доставление ФИО1 с территории 

<

АДРЕС>», расположенного по адресу: 

<

АДРЕС>, в 

<

АДРЕС>, расположенное по адресу: Калужская область, 

<

АДРЕС>. 

<

ДАТА> в период с 14 часов 12 минут до 16 часов у ФИО1, находящегося в салоне служебной автомашине «

<

НОМЕР ИЗЪЯТ>» государственный регистрационный знак 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ> совместно с участковым уполномоченным полиции группы участковых уполномоченных полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> 

<

АДРЕС> ФИО2 и полицейским (водителем) группы охраны и конвоирования подозреваемых и обвиняемых изолятора временного содержания 

<

АДРЕС> ФИО3, осуществлявшими его доставление в 

<

АДРЕС>, по пути следования от территории 

<

АДРЕС>», расположенного по адресу: 

<

АДРЕС>, до участка местности, имеющего географические координаты: 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ> северной широты, 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ> восточной долготы, расположенного на проезжей части автодороги, проходящей по 

<

АДРЕС>, находящегося вблизи 

<

АДРЕС>, на почве возникших неприязненных отношений к ФИО3 как к представителю власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей возник преступный умысел, направленный на применение в отношении ФИО3 насилия, опасного для жизни и здоровья, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей. 

<

ДАТА> в период с 14 часов 12 минут по 16 часов ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, реализуя свой преступный умысел, направленный на применение в отношении ФИО3 насилия, опасного для жизни и здоровья, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей, находясь на заднем сиденье в салоне служебной автомашины «

<

НОМЕР ИЗЪЯТ>» государственный регистрационный знак 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ>, двигавшейся по участку местности, имеющему географические координаты: 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ> северной широты, 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ> восточной долготы, расположенному на проезжей части автодороги, проходящей по 

<

АДРЕС>, находящемуся вблизи 

<

АДРЕС>, достоверно зная о том, что полицейский (водитель) группы охраны и конвоирования подозреваемых и обвиняемых изолятора временного содержания 

<

АДРЕС> ФИО3 находится при исполнении своих должностных обязанностей и является представителем власти, осознавая общественную опасность своих действий, а также предвидя наступление общественно-опасных последствий, посягая на здоровье и телесную неприкосновенность сотрудника полиции, с целью применения насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, кистью своей правой руки умышленно схватил находящегося на тот момент на водительском сиденье служебной автомашины «

<

НОМЕР ИЗЪЯТ>» государственный регистрационный знак 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ> ФИО3 за шею и с силой сжал ее, тем самым умышлено применил насилие, которое в момент применения создавало реальную опасность для жизни и здоровья ФИО3 После чего ФИО3 отдернул руку ФИО1 со своей шеи, которой ФИО1 попытался взяться за форменную рубашку ФИО3 и сорвал наплечный знак, тем самым повредил форменное обмундирование ФИО3 После чего ФИО2, действуя правомерно, в соответствии со ст.ст.20, 21 ФЗ «О полиции», применив к ФИО1 физическую силу и средства, ограничивающие подвижность, пресек противоправные действия ФИО1, после чего ФИО1 доставлен в 

<

АДРЕС> для дальнейшего разбирательства. В результате умышленных преступных действий ФИО1 полицейскому (водителю) группы охраны и конвоирования подозреваемых и обвиняемых изолятора временного содержания 

<

АДРЕС> Калужской области старшему сержанту полиции ФИО3 причинены физическая боль, нравственные страдания, а также в соответствии с заключением эксперта 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ> от 

<

ДАТА> телесные повреждения в виде ссадин в области шеи, которые на основании п.6 Порядка определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденного Приказом Минздрава России от 08 апреля 2025 года №172н, с изменениями, внесенными Приказом Минздрава России от 19 августа 2025 года №490н «О внесении изменений в Порядок определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 

<

ДАТА> 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ>н», оцениваются как не влекущие кратковременного расстройства здоровья и вреда здоровью не причинили. Применяя насилие, опасное для жизни и здоровья в отношении полицейского (водителя) группы охраны и конвоирования подозреваемых и обвиняемых изолятора временного содержания 

<

АДРЕС> Калужской области старшего сержанта полиции ФИО3, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий и предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желал этого.

Выслушав участников процесса, суд приходит к следующему.

В соответствии с положениями ст.237 ч.1 п.1 УПК РФ судья по ходатайству сторон или по собственной инициативе возвращает уголовное дело прокурору для устранения препятствий его рассмотрения судом в случаях, если обвинительное заключение составлено с нарушением требований УПК РФ, что исключает возможность постановления судом приговора или иного решения на основе данного заключения. 

В соответствии со ст.220 ч.1 УПК РФ в обвинительном заключении должно быть указано, в том числе данные о личности обвиняемого; существо обвинения, место и время совершения преступления, его способы, мотивы, цели, последствия и другие обстоятельства, имеющие значение для данного уголовного дела; формулировка предъявленного обвинения с указанием пункта, части, статьи Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающих ответственность за данное преступление; перечень доказательств, подтверждающих обвинение, и краткое изложение их содержания.

В силу положений ст.1 ч.6 Федерального закона от 01 июня 2005 года №53-ФЗ «О государственном языке Российской Федерации» при использовании русского языка как государственного языка Российской Федерации не допускается использование слов и выражений, не соответствующих нормам современного русского литературного языка (в том числе нецензурной брани).

Таким образом, по смыслу закона в обвинительном заключении недопустимо использование выражений и слов, неприемлемых в официальных документах.

Вышеуказанное положение закона органом следствия при составлении обвинительного заключения по уголовному делу в отношении ФИО1 не выполнено.

Так, в качестве доказательства, подтверждающего обвинение ФИО1, следователем в обвинительном заключении приведены выводы заключения эксперта (лингвистическая судебная экспертиза) 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ> от 

<

ДАТА>, в содержании которых имеются нецензурные выражения, неприемлемые в официальных документах.

Вышеизложенное свидетельствует, что органом следствия при составлении обвинительного заключения допущены существенные нарушения требований уголовно-процессуального закона, неустранимые в судебном заседании, исключающие возможность постановления приговора или вынесения иного решения на основе данного обвинительного заключения, в связи с чем данное уголовное дело по обвинению ФИО1 в соответствии с п.1 ч.1 ст.237 УПК РФ подлежит возвращению прокурору для устранения препятствий его рассмотрения судом.

Кроме этого при поступлении уголовного дела в суд установлено, что органами предварительного следствия на протяжении всего срока следствия не было предпринято действенных мер по установлению всех обстоятельств, характеризующих личность обвиняемого ФИО1 Так в материалах уголовного дела отсутствуют данные о семейном и имущественном положении обвиняемого ФИО1, состоянии его здоровья, наличии у него на иждивении 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> детей, иных нетрудоспособных лиц (супруги, родителей, других близких родственников), постановке его на воинский учет по месту регистрации.

В соответствии со ст.237 ч.3 УПК РФ при возвращении уголовного дела прокурору судья решает вопрос о мере пресечения в отношении обвиняемого. 

В соответствии со ст.110 УПК РФ мера пресечения отменяется, когда в ней отпадает необходимость или изменяется на более строгую или более мягкую, когда изменяются основания для избрания меры пресечения, предусмотренные ст.ст.97 и 99 УПК РФ.

В ходе производства предварительного следствия в отношении ФИО4 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, срок содержания его под стражей продлен судом по 

<

ДАТА> включительно.

Обстоятельства, учитываемые судом при избрании меры пресечения в виде заключения под стражу в отношении обвиняемого ФИО1, не изменились. Принимая во внимание тяжесть инкриминируемых ФИО1 преступлений, одно из которых относится к категории тяжких, данные о личности обвиняемого, холостого, иждивенцев не имеющего, ранее судимого, суд полагает, что вопреки доводам стороны защиты отсутствуют основания для отмены либо изменения меры пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1, поскольку имеются достаточные основания полагать, что, находясь на свободе, он может скрыться от следствия и суда, продолжить заниматься преступной деятельностью.

Принимая во внимание отсутствие предусмотренных ст.110 УПК РФ оснований для отмены или изменения меры пресечения, считаю необходимым оставить меру пресечения в отношении ФИО1 без изменения в виде заключения под стражу, продлить срок содержания его под стражей на 2 месяца, то есть по 

<

ДАТА> включительно.

Объективных данных, свидетельствующих о невозможности нахождения ФИО1 в условиях следственного изолятора по состоянию здоровья, суду не представлено. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.237 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Возвратить прокурору Тарусского района Калужской области в порядке ст.237 ч.1 п.1 УПК РФ уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.319, 318 ч.2 УК РФ, для устранения препятствий его рассмотрения судом.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу, продлить срок содержания его под стражей на 2 месяца, то есть по 

<

ДАТА> включительно.

Постановление может быть обжаловано в судебную коллегию по уголовным делам Калужского областного суда через Жуковский районный суд в течение 15 суток со дня его вынесения; в части разрешения вопроса о мере пресечения в течение 3 суток со дня его вынесения; а обвиняемым, содержащимся под стражей, в те же сроки со дня вручения ему копии постановления.

Судья М.Н.Шапошник

Копия верна. Судья М.Н.Шапошник